Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080500174

174

Nº 149, segunda-feira, 5 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2019

PA Nº 1065/2019.
O Prefeito Municipal de Senhor do Bonfim, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com as Leis Federais Nº 10.520/02, com subsídios da
Lei nº 8.666/93, HOMOLOGA o Processo Licitatório em epígrafe, cujo objeto e a
contratação de empresa para a eventual aquisição de material de expediente, para
atendimento das diversas atividades e ações desenvolvidas pela Secretaria Municipal de
Assistência Social, tipo menor preço por item sendo homologada a favor das empresas: 1)
F. RIBERO BRITO - EPP - CNPJ: 19.913.591/0001-16 - classificada em 62 itens do certame
em pauta, totalizando o valor global de R$ 59.941,00 e 2) CORREIA ARTE PAPELARIA LTDA
- EPP - CNPJ: 10.541.479/0001-27 - classificada em 97 itens do certame em pauta,
totalizando o valor global de R$ 308.143,00. Total geral homologado de R$ 308.143,00.
Data da Homologação: 02/08/19.

Senhor do Bonfim - BA, 2 de agosto de 2019.
CARLOS ALBERTO LOPES BRASILEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 104/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho e Fundo Municipal de Saúde.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para construção da Unidade Básica de
Saúde padrão tipo 02 no Município. Contratado: Manoel Vaz dos Santos & CIA LTDA ,
Inscrito no CNPJ nº 23.273.002/0001-50. Valor Total: R$ 739.449,07 (setecentos e trinta e
nove mil quatrocentos e quarenta e nove reais e sete centavos). Data de Assinatura:
02/08/2019. Vigência: 02/08/2019 a 02/03/2020. Murilo Magalhães Rocha - Secretario
Municipal de Saúde. Ítalo Rodrigo Anunciação Silva - Prefeito Municipal - Serra do
Ramalho-BA .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019)

PROC. ADM: 10823/2018
Comissão Permanente de Licitação - COPEL | Secretaria Municipal de

Administração - SEAD | Licitação nº 761937 - Trata-se de anulação de ato administrativo,
conforme estabelece o art. 49 da lei nº 8.666/93, a partir da data de abertura da fase
externa do PE nº 011/2019, cujo objeto é: Registro de preço para futura e eventual
aquisição de medicamentos destinados a atender as necessidades da população no âmbito
da Atenção Básica, MAC, na Unidade de Pronto Atendimento - UPA e o no SAMU, de
responsabilidade da Secretaria Municipal Saúde do Município de Simões Filho, para o ano
de 2019, tendo em vista a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde - SMS, através de
Oficio nº436/2019 que, conforme determina o art. 4° inciso I da Lei n° 10.520/2002.

Nestes termos, Aguarda deferimento. De acordo com as razões expendidas
acima, acolho o despacho da Pregoeira para anular o PE 011/2019-SRP, a partir da data da
publicação do Edital.

Simões Filho (BA), 31 de julho de 2019
ISACARLA DOS SANTOS SILVA

Autoridade Competente

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º aditivo ao Contrato 60/18, em 05/07/18. Contratante: PMTN. Contratada: Santhafé
Construção LTDA -ME. Objeto: finalização da construção de uma cobertura de quadra
escolar na rua professora Belina amparo Jacu, termo de compromisso pac204930/2013,
com recursos do fundo nacional de desenvolvimento da educação - FNDE e próprios. Prazo:
12 meses, perfazendo seu contrato original 24 meses.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VEREDA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2019

Processo Administrativo - 00118/2019
A C.P.L. torna público que realizará o processo de licitação modalidade Pregão

Presencial no dia 26/08/2019 às 09:00 h. Local Prefeitura Municipal
objeto: Aquisição de Materiais de Expediente, Papelaria e Informática para este

Município de Vereda.

Em 1º de Agosto de 2019.
GILMAR DIAS MARTINS

Pregoeiro

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 2019.07.30.02 da Tomada de Preço Nº. 2019.06.03.01, Contratante: Secretaria
de Infraestrutura - Contratada: PV Engenharia, Serviços e Locações Ltda-ME. Data da
Assinatura do Contrato: 30 de Julho de 2019. Valor: R$ 524.317,10 (Quinhentos e vinte e
quatro mil trezentos e dezessete reais e dez centavos), cujo Objeto: Contratação de
empresa para execução de serviços de pavimentação em paralelepípedo nas ruas: Rua
Eliseu Hebster na Sede do Município e rua S.D.O. 01 - no distrito de Umari, de interesse
da Secretaria de Infraestrutura do Município de Acopiara/Ce, conforme projeto
básico/termo de referência em anexo do edital. Prazo de Execução: 150 (cento e
cinquenta) dias. Prazo de vigência do contrato: 12(doze) meses. Origem dos Recursos:
Outros Convênios da União/Próprio. Dotação Orçamentária: 0901.15.451.1501.1.021-
4.4.90.51.00 - Assinada pela Contratada: Paulo Vinicius Laurindo da Silva- Assinada pela
Contratante: Raimundo Teixeira Lima Neto- Cargo: Ordenador de Despesas.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 2019.04.08.01 do Pregão Presencial Nº 2019.02.04.01, Contratante: Secretaria
de Cultura, Esporte e Juventude - Contratada: L. Mohr Eireli - EPP - Data da Assinatura do
Contrato: 08 de abril de 2019. Valor: R$ 30.870,00 (trinta mil oitocentos e setenta reais),
cujo Objeto: Aquisição de Equipamentos de áudio e vídeo, material cenotécnico, material
de iluminação, material esportivo e mobiliário para a praça do pec modelo 3000 m²,
através do termo de compromisso nº 0363278-13/2012 firmado com a Caixa Econômica
Federal, de interesse da Secretaria de Cultura, Esporte e Juventude do Município de
Acopiara-CE, conforme projeto básico/termo de referência em anexo ao edital. Prazo de
vigência: Até 31 de dezembro de 2019. Origem dos Recursos: Termo de Compromisso nº
0363278-13/2012. Dotação Orçamentária: 1102. 13.122.0402.2.083-
4.4.90.52.00/3.3.90.30.00 - Assinada pela contratada: Herculano de Carvalho Júnior -
Assinada pela Contratante: Francisco Dário de Sousa Lima - Cargo: Ordenador de
Despesas.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 2019.04.08.02 do Pregão Presencial Nº 2019.02.04.01, Contratante: Secretaria
de Cultura, Esporte e Juventude - Contratada: CAMILA SOUSA DE ARAÚJO-ME - Data da
Assinatura do Contrato: 08 de Abril de 2019. Valor: R$ 128.967,06(cento e vinte e oito mil
novecentos e sessenta e sete reais e seis centavos), cujo Objeto: Aquisição de
Equipamentos de áudio e vídeo, material cenotécnico, material de iluminação, material
esportivo e mobiliário para a praça do pec modelo 3000 m², através do termo de
compromisso nº 0363278-13/2012 firmado com a Caixa Econômica Federal, de interesse da
Secretaria de Cultura, Esporte e Juventude do Município de Acopiara-Ce, conforme projeto
básico/termo de referência em anexo ao edital. Prazo de vigência: Até 31 de dezembro de
2019. Origem dos Recursos: Termo de Compromisso nº 0363278-13/2012. Dotação
Orçamentária: 1102. 13.122.0402.2.083-4.4.90.52.00/3.3.90.30.00 - Assinada pela
contratada: Ednailson Vilas Boas da Cunha - Assinada pela Contratante: Francisco Dário de
Sousa Lima - Cargo: Ordenador de Despesas.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 2019.04.08.03 do Pregão Presencial Nº 2019.02.04.01, Contratante: Secretaria
de Cultura, Esporte e Juventude - Contratada: E. BERNARDO DE SOUZA- ME - Data da
Assinatura do Contrato: 08 de Abril de 2019. Valor: R$ 9.870,00(nove mil oitocentos e
setenta reais), cujo Objeto: Aquisição de Equipamentos de áudio e vídeo, material
cenotécnico, material de iluminação, material esportivo e mobiliário para a praça do pec
modelo 3000 m², através do termo de compromisso nº 0363278-13/2012 firmado com a
Caixa Econômica Federal, de interesse da Secretaria de Cultura, Esporte e Juventude do
Município de Acopiara-Ce, conforme projeto básico/termo de referência em anexo ao
edital. Prazo de vigência: Até 31 de dezembro de 2019. Origem dos Recursos: Termo de
Compromisso nº 0363278-13/2012. Dotação Orçamentária: 1102.13.122.0402.2.083-
4.4.90.52.00/3.3.90.30.00 - Assinada pela contratada: Elizangela Bernardo de Souza -
Assinada pela Contratante: Francisco Dário de Sousa Lima - Cargo: Ordenador de
Despesas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato de Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 20190116-339-SRCP, vinculada ao Pregão
Presencial Nº 24/2018-PP-SAP - Processo Administrativo Nº 1607.001/2019 - CARONA.

O Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em cumprimento à
ratificação procedida pela Sra. Ordenadora de Despesas da Secretaria do Trabalho e
Desenvolvimento Social, faz publicar o extrato resumido do Processo Administrativo
1607.001/2019 - CARONA, a seguir: Objeto: seleção de empresa para Registro de Preços
visando eventual e futura aquisição de material permanente (máquinas e equipamentos,
energéticos, equipamentos para áudio, vídeo e foto, equipamentos de processamento de
dados, mobiliário em geral, máquinas, instalações e utens. de escritório), destinados a
atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município
de Alcântaras/CE; conforme a Ata de Registro de Preço Nº20190116-339, vinculada ao
Pregão Presencial Nº 24/2018-PP-SAP do Município de Varjota. Favorecidas e Valores
Globais: C J Vieira de Sousa - ME; CNPJ N° 11.318.940/0001-40, Valor global R$ 40.622,00
(Quarenta mil e seiscentos e vinte e dois reais) e Shopping Papelaria EIRELI-ME; CNPJ N°
29.103.669/0001-90, Valor global R$ 6.898,00 (Seis mil e oitocentos e noventa e oito reais).
Fundamento Legal: Art. 15, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas
alterações, Decreto federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013 e suas alterações, e Decreto
Municipal nº 20170810-1, de 10 de Agosto de 2017, que regulamenta o Sistema de
Registro de Preços no Município de Alcântaras e legislação pertinente. Declaração emitida
pelo Presidente da CPL e ratificada pela Sra. Ordenadora de Despesas da Secretaria Do
Trabalho E Desenvolvimento Social Município De Alcântaras/Ce, Sra. Ana Paula Guilherme
Alcântara.

Alcântaras - Ce, 2 de Agosto de 2019.
CHARLLYS ALCÂNTARA SOARES

Presidente da CPL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 07.29.01/2019

A Prefeitura Municipal de Capistrano, Ceará torna público que se encontra a
disposição dos interessados, Edital de Tomada de Preços Nº 07.29.01/2019 que será
realizado dia 21/08/2019, às 09h00min, cujo objeto é a contratação de empresa para
execução dos serviços de reforma da Creche Dona Terezinha no Município de Capistrano,
Ceará. Outras informações e aquisição do Edital os interessados deverão dirigir-se à
Prefeitura Municipal de Capistrano, situada à Praça Major José Estelita de Aguiar, s/nº,
Bairro Centro, Capistrano/CE, no horário de 08h00min às 14h00min.

Capistrano - CE, 1 de agosto de 2019.
GERLANDO RODRIGUES TORRES

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2405.01/2019-03

O Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Município de Cedro/CE,
o Sr. Elesson Gouveia Barbosa, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a
Comissão Permanente de Licitação cumprido todas as exigências do procedimento de
licitação cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços de
construção de sistemas coletivos de abastecimento de água em comunidades rurais do
Município de Cedro/CE, junto a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos vêm
adjudicar e homologar o presente processo administrativo de Licitação, na modalidade
Tomada de Preços Nº 2405.01/2019-03, para que produza os efeitos legais e jurídicos.
Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo Adjudicado e Homologado
em favor da empresa Líder Construções e Serviços EIRELI - ME inscrita no CNPJ Nº
10.192.897/0001-56 com o valor global de R$ 587.315,15 (quinhentos e oitenta e sete mil
trezentos e quinze reais e quinze centavos). Ao setor competente para providências
cabíveis.

Cedro - CE, 2 de agosto de 2019
ELESSON GOUVEIA BARBOSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA
AVISO DE ADIAMENTO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2019

A Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de Forquilha, torna
público que o Chamamento Público nº 02/2019, para à execução de serviços de realização
de cursos técnicos de iniciação, aperfeiçoamento e qualificação profissional no Município
de Forquilha-CE, fica adiado sine die para as devidas adequações no Edital. Demais
informações poderá ser obtido, no endereço Avenida Criança Dante Valério, 481, Centro,
Forquilha-CE, Fone: 0XX(88) 3619.1167, a partir da data de sua publicação, obedecendo-se
o prazo supra disposto.

Forquilha-CE, 2 de agosto de 2019
BENEDITO LUSINETE SIQUEIRA LOIOLA

Presidente da CPL

		2019-08-05T16:02:04-0300